08/09/2021 10:49 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/60841b24f59465ed0325861e0067f684?OpenDocument 1/4

PROJETO DE LEI Nº 3327/2020

EMENTA:
ALTERA A LEI ESTADUAL Nº 8.166, DE 22 DE
NOVEMBRO DE 2018, QUE “CRIA O PROGRAMA
PEDAGÓGICO HOSPITALAR DESTINADO ÀS
CRIANÇAS E ADOLESCENTES HOSPITALIZADOS” NO
ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

Autor(es): Deputado SAMUEL MALAFAIA, Waldeck Carneiro

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º: Modifique-se a ementa da Lei nº 8.166, de 22 de novembro de 2018, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

“CRIA O PROGRAMA DE PEDAGOGIA HOSPITALAR DESTINADO A CRIANÇAS E
ADOLESCENTES HOSPITALIZADOS”.

Art. 2º: Modifique-se o art. 1º da Lei nº 8.166, de 22 de novembro de 2018, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 1º: Fica criado o “Programa de Pedagogia Hospitalar” destinado a crianças e adolescentes
hospitalizados com o intuito de proporcionar a estudantes das redes públicas de ensino a continuidade
de seus estudos, quando estiverem acometidos de problemas de saúde que impeçam sua frequência
presencial às aulas.”

Art. 3º: Ficam acrescentados o §1º, o §2º e o §3º ao art.1º da Lei 8.166, de 22 de novembro de 2018,
com a seguinte redação:

“§1º – A criança ou adolescente internado por período prolongado, aqui considerado como aquele
superior a 15 (quinze) dias, fará jus a atendimento especial, no âmbito do Programa de que trata esta
Lei, tendo em vista a necessidade de acompanhamento das atividades escolares.”

“§2º - Constatada a necessidade de internação da criança ou adolescente por período prolongado, a
instituição de ensino em que estiver matriculado deverá ser expressamente cientificada, diante de
eventual necessidade de disponibilizar o que prevê o inciso III do art.4º desta Lei.”

“§3º - A criança ou adolescente internado por período prologado deverá ter consignada sua frequência
escolar, desde que a instituição de ensino em que estiver matriculado tenha sido expressamente
cientificada.”

Art. 4º: Modifique-se o caput do art. 2º da Lei nº 8.166, de 22 de novembro de 2018, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

“Art. 2º: O “Programa de Pedagogia Hospitalar” de que trata esta Lei tem como objetivo:”

Art. 5º: Modifique-se o art. 4º da Lei 8.166, de 22 de novembro de 2018, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 4º - O desenvolvimento do Programa a que se refere esta Lei poderá se dar por meio de três
modalidades:”

Art. 6º: Fica acrescentado o inciso III e o parágrafo único ao art. 4º da Lei 8.166, de 22 de novembro de
2018, com a seguinte redação:

08/09/2021 10:49 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/60841b24f59465ed0325861e0067f684?OpenDocument 2/4

“III – O atendimento educacional poderá ser realizado por meio de vídeo aula e de conteúdos
disponibilizados por meio eletrônico, desde que tais procedimentos não comprometam o tratamento
médico necessário.”

Parágrafo único: A disponibilização de qualquer aparelho eletrônico para realização de atividades
educacionais é de responsabilidade do representante legal da criança ou adolescente internado.”

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Barbosa Lima Sobrinho, 28 de outubro de 2020.

Deputado SAMUEL MALAFAIA
2º Secretário da Mesa Diretora da ALERJ

Deputado WALDECK CARNEIRO

JUSTIFICATIVA

Diante do cenário de pandemia que enfrentamos, total colapso do sistema de saúde e deficiência no
sistema de ensino, é de extrema importância prestar atendimento educacional a crianças e adolescentes
acometidos por problemas de saúde que demandem internação por período prolongado, fator que
impede o acompanhamento das atividades educacionais presenciais. O presente Projeto busca criar
alternativas para crianças e adolescentes que não possam usufruir das possibilidades elencadas no art.
4º da Lei 8.166/18, que não prevê o envio de material didático por meio eletrônico.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20200303327 Autor SAMUEL MALAFAIA, Waldeck
Carneiro

Protocolo 24263 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 17/11/2020 Despacho 17/11/2020
Publicação 18/11/2020 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Educação
03.:Saúde
04.:Ciência e Tecnologia
05.:Assuntos da Criança do Adolescente e do Idoso
06.:Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle

08/09/2021 10:49 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/60841b24f59465ed0325861e0067f684?OpenDocument 3/4

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 3327/2020

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20200303327

ALTERA A LEI ESTADUAL Nº 8.166, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018, QUE “CRIA O
PROGRAMA PEDAGÓGICO HOSPITALAR DESTINADO ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES
HOSPITALIZADOS” NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. => 20200303327 =>
{Constituição e Justiça Educação Saúde Ciência e Tecnologia Assuntos da Criança do
Adolescente e do Idoso Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle }

18/11/2020 Samuel
Malafaia,
Waldeck
Carneiro

 Distribuição => 20200303327 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator:
ROSENVERG REIS => Proposição 20200303327 => Parecer: Encaminhado ao Departamento
de Apoio às Comissões Permanentes

19/02/2021

 Requerimento de Urgência => 20200303327 => SAMUEL MALAFAIA => A imprimir.
Deferido automaticamente nos termos do §4º do Art. 127 do Regimento Interno.

22/02/2021

 Discussão Única => 20200303327 => Proposição => Encerrada Volta Com Emendas às
Comissões Técnicas.

25/02/2021

 Parecer em Plenário => 20200303327 => Comissão de Educação => Relator: MARTHA
ROCHA => Proposição 20200303327 => Parecer: Favorável

25/02/2021

 Parecer em Plenário => 20200303327 => Comissão de Saúde => Relator: MARTHA
ROCHA => Proposição 20200303327 => Parecer: Favorável

25/02/2021

 Parecer em Plenário => 20200303327 => Comissão de Ciência e Tecnologia => Relator:
LUIZ PAULO => Proposição 20200303327 => Parecer: Favorável

25/02/2021

 Parecer em Plenário => 20200303327 => Comissão de Assuntos da Criança do
Adolescente e do Idoso => Relator: ROSANE FELIX => Proposição 20200303327 =>
Parecer: Favorável

25/02/2021

 Parecer em Plenário => 20200303327 => Comissão de Orçamento Finanças Fiscalização
Financeira e Controle => Relator: MÁRCIO CANELLA => Proposição 20200303327 =>
Parecer: Favorável

25/02/2021

 Parecer em Plenário => 20200303327 => Comissão de Constituição e Justiça =>
Relator: MARCIO PACHECO => Proposição 3327/2020 => Parecer: Pela Constitucionalidade

25/02/2021

 Objeto para Apreciação => 20200303327 => Emenda (S) 01 A 08 => LUIZ PAULO =>
Sem Parecer =>

25/02/2021

 Parecer em Plenário => 20200303327 => Comissão de Constituição e Justiça =>
Relator: MÁRCIO PACHECO => Emenda 3327/2020 => Parecer: FAVORÁVEL ÀS EMENDAS
N.ºS 04 E 05,

FAVORÁVEL COM SUBEMENDA À EMENDA Nº 02 E 03,

FAVORÁVEL COM SUBEMENDA AGLUTINATIVA ÀS EMENDAS N.ºS 01 E 06,

CONTRÁRIO AS DEMAIS EMENDAS,

CONCLUINDO POR SUBSTITUTIVO

03/03/2021

 Parecer em Plenário => 20200303327 => Comissão de Educação => Relator: FLAVIO
SERAFINI => Emenda 20200303327 => Parecer: FAVORÁVEL ÀS EMENDAS Nº 02, 03, 04,
05 E 06; CONTRÁRIO ÀS EMENDAS Nº 01, 07 E 08

03/03/2021

 Parecer em Plenário => 20200303327 => Comissão de Saúde => Relator: MARTHA
ROCHA => Emenda 20200303327 => Parecer: Favorável com o Substitutivo da Comissão de
Constituição e Justiça

03/03/2021

 Parecer em Plenário => 20200303327 => Comissão de Ciência e Tecnologia => Relator:
WALDECK CARNEIRO => Emenda 20200303327 => Parecer: Favorável com o Substitutivo
da Comissão de Constituição e Justiça

03/03/2021

 Parecer em Plenário => 20200303327 => Comissão de Assuntos da Criança do
Adolescente e do Idoso => Relator: SUBTENENTE BERNARDO => Emenda 20200303327 =>
Parecer: Favorável

03/03/2021

 Parecer em Plenário => 20200303327 => Comissão de Orçamento Finanças Fiscalização
Financeira e Controle => Relator: MÁRCIO PACHECO => Emenda 20200303327 => Parecer:
Favorável

03/03/2021

 Votação => 20200303327 => Substitutivo da CCJ => Aprovado (a) (s) 03/03/2021

 Tramitação de Autógrafo; Envio ao Poder Executivo 03/03/2021

 Resultado Final => 20200303327 => Lei 9221/2021 24/03/2021

 Ofício Origem: Poder Executivo => 20200303327 => Destino: Alerj => Comunicar
Sanção =>

06/04/2021

 Ofício Origem: Poder Executivo => 20200303327 => Destino: Alerj => Comunicar Veto
Parcial =>

06/04/2021

 Arquivo => 20200303327 23/07/2021

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/60841b24f59465ed0325861e0067f684?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/60841b24f59465ed0325861e0067f684?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/60841b24f59465ed0325861e0067f684?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/60841b24f59465ed0325861e0067f684?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/60841b24f59465ed0325861e0067f684?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/4124321facecb10503258625006e6a2a?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/e0669b7e0990473903258684005d855c?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/174184aa90547810032586860063cbdf?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/0f7f874c8a21cff703258686006941f1?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/8a5b62ae33ed85b9032586860069a31f?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/cbbd2fd61ee185fc032586860069b702?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/d41f90cc9ef6c912032586860069e3b1?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/1dbbe07a09f844d003258686006a1836?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/a840169426f2a364032586870055f94d?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/15046d1d32a35f0a03258687006c927e?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/495450fee573fc4c0325868c0072da3f?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/59d55cf5e8d351b40325868c0072e008?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/7bf4d3031979b4c30325868c00735468?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/3932c2f64c502ba30325868c0073e9b1?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/1d029a2393790bb80325868c00740d4d?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/67ef1f06a72f13a30325868c0074344f?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/7a78f6374b62e2400325868c0077e1b5?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/e4890deedda94e450325868d005eceec?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/9a2aee57a57e122a032586a2007816c2?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/3f02cbc3ae9a586b032586b0005ad8d4?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/e091fcc568429a31032586b0005b1428?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/d7673045ecf296670325871b00469da6?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator

08/09/2021 10:49 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/60841b24f59465ed0325861e0067f684?OpenDocument 4/4